<sup>1</sup> Sulla gerarchia nella tradizione delle visioni dell'Aldilà cfr. PETER DINZELBACHER, *Klassen und Hierarchien im Jenseits*, in *Soziale Ordnungen im Selbstverständnis des Mittelalters*, cit., I, pp. 20-40.

<sup>2</sup> Cfr. ALISON MORGAN, *Dante e l'aldilà medievale*, a cura di Luca Marcozzi, Roma, Salerno Editrice, 2012.

Ottavo cerchio	Malizia con la frode (verso chi non si fida)	Fraudolenti	Malebolge
Nono cerchio	Malizia con la frode (verso chi si fida)	Traditori	Ghiaccio

Benché l'organizzazione dantesca sia complessa e giunga a comprendere una trentina di categorie di dannati, l'inferno è strutturato in nove categorie, enumerate dal poeta con attenzione (V 1-2: «Così discesi del cerchio primo / giù nel secondo»; VI 7: «Io sono al terzo cerchio»; VII 16: «Così scendemmo nella quarta lacca»; VII 97-100: «Or discendiamo omai a maggior pietà / [...] / Noi ricidemmo il cerchio all'altra riva»; XI 16-17: «dentro da cotesti sassi / [...] son tre cerchi», con successiva enumerazione; XVII 43-45: «su per la stretta testa / di quel settimo cerchio, tutto solo / andai»).

A sostegno dell'ipotesi che il numero di nove non sia casuale ma rispecchi in negativo le nove gerarchie angeliche si può portare la testimonianza di altri autori, come Sicardo da Cremona nel *Mitralis de officiis* (IV 6, p. 269: «*Nouem pēnarum generibus in inferno miseri cruciantur, eo quod nouem ordinibus angelorum associari operibus non merentur*») o Tommaso di Chobham nella *Summa de arte praedicandi* (cap. 2, p. 41: «*Alii tamen dicunt quod ideo dicuntur esse novem pene in inferno quia nouem sunt ordines angelorum et nouem ordines premiorum in celo*»). I beati infatti, come vedremo, erano comunemente associati alle nove schiere angeliche nelle quali si pensava venissero integrati; è naturale, quindi, che anche per i dannati fosse proposto uno schema novenario, dettagliato con l'enumerazione delle diverse pene. Questa è, ad esempio, l'enumerazione di Sicardo (*loc. cit.*):

Prima est ignis inextinguibilis, ut, si totum mare influeret, non extingueretur. De quo hic dicitur: *Qui mala egerunt, ibunt in ignem eternum*. Secunda est aqua intolerabiliter frigida. In qua etiam, si mons igneus mitteretur, totus in glaciem verteretur. De his duabus dicitur: *Transibunt ab aquis nivium ad calorem nivium*. Tertia est vermis immortalis. De qua: *Vermis eorum non morietur et ignis non extinguetur*. Quarta sunt tenebrae exteriores. De quibus in Evangelio mittentur in tenebras exteriores: *Ibi erit fletus et stridor dentium*. Quinta est fetor putridus et indeficiens. De quo Iohannes: *Missus est diabolus in stagnum sulphuris*. Sexta est confusio peccatorum, eo quod omnibus revelabuntur abscondita tenebrarum. Unde Iohannes: *Libri aperti sunt*. Septima est horribilis visio demonum. Unde